CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

  ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região . 1. DATA, HORA E LOCAL: 1
Aos dez dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezenove horas e trinta e cinco 2
minutos, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região para sua 3
primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS:  Presentes os Conselheiros Efetivos: 4
Presidente Anita Cristina Cardoso Magalhães, Tesoureiro Wallace Ischaber de Paula, 5
Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, Lucas Matos Morais e Isabel Cecilia 6
Gonçalves; e os Conselheiros Suplentes Michelle Batista Peixoto Silva, Erika Viegas do 7
Nascimento e Eneida de Oliveira Stehling. Justificaram ausência os Conselheiros: Andreza 8
Gabriele Cardoso dos Reis, Fernanda Soares de Miranda Santos e Daniela Oliveira 9
Campos. 3. ABERTURA:  A Senhora Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a 10
presença de todos e solicitou que os Conselheiros assinassem no livro de presença. 4. 11
EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações para as 12
reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google Calendário e também via email. A 13
secretária executiva da Diretoria, Maria Inês de Souza, deu ciência ao plenário sobre a 14
prestação de contas de dezembro/2018, referente à gestão anterior, documento assinado 15
pela Presidente atual Anita Cardoso. Segue o conteúdo: PARECER DA COMISSÃO 16
PERMANENTE DE TOMADA DE CONTAS E PATRIMÔNIO. A Comissão de Tomadas de 17
Contas e Patrimônio, por meio deste documento, apresenta a análise da prestação de 18
contas dezembro/2018, do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 19
Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca 20
Ltda. Arrecadação até 31/12/2018 = R$260.039,95 (duzentos e sessenta mil, trinta e nove 21
reais e noventa e cinco centavos); Despesa até 31/12/2018 = R$267.102,86 (duzentos e 22
sessenta e sete mil, cento e dois reais e oitenta e seis centavos); Déficit orçamentário até 23
31/12/2018 = R$7.062,91 (sete mil, sessenta e dois reais e noventa e um centavos) Tendo 24
em vista que não há falha na documentação contábil e que toda despesa realizada possui 25
comprovação hábil, informamos que o Balancete Mensal relativo a dezembro de 2018 está apto 26
a ser aprovado. Portanto, certificamos pela regularidade absoluta dos mesmos. Sendo assim, 27
assinamos o presente. Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2019. Em seguida, o tesoureiro 28
Wallace apresentou a prestação de contas de janeiro e de fevereiro 2019. Parecer 29
referente a janeiro de 2019, ao que se segue : A Comissão Permanente de Tomada de 30
Contas e Patrimônio, reunida na presente data, analisa, nesta oportunidade, o balanço referente 31
ao mês de janeiro de 2019 do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 32
Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, 33
que deu origem a esta prestação de contas. Destaca-se, na execução orçamentária 34
apresentada, que a receita arrecadada no mês de janeiro de 2019 foi de R$ 42.658,17 (quarenta 35
e dois mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos); e a despesa de R$ 36
23.357,78 (vinte e três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos); 37
havendo, portanto, um superávit orçamentário de R$ 19.300,39 (dezenove  mil, trezentos 38
reais e trinta e nove centavos) . Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês de 39
fevereiro de 2019 de R$ 19.631,91 (dezenove mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa e um 40
centavos). Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 41
Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e o comparativo 42
da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a Comissão Permanente de 43
Tomada de Contas e Patrimônio decide  por aprovar por regularidade absoluta as contas do mês 44
de janeiro de 2019, nos termos do art. 85. da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. 45
Belo Horizonte, 10 de abril de 2019. Parecer referente a fevereiro de 2019, ao que se 46
segue : A Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio, reunida na presente data, 47
analisa, nesta oportunidade, o balanço referente ao mês de fevereiro de 2019 do Conselho 48
Regional de Profissionais de Relações Públicas – Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria 49

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta prestação de contas. 1
Destaca-se, na execução orçamentária apresentada, que a receita arrecadada no mês de 2
fevereiro de 2019 foi de R$ 50.457,55 (cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e 3
cinquenta e cinco centavos); e a despesa de R$ 20.647,74 (vinte mil, seiscentos e quarenta e 4
sete reais e setenta e quatro centavos); havendo, portanto, um superávit orçamentário de R$ 5
29.809,81 (vinte e nove mil, oitocentos e nove reai s e oitenta e um centavos) . Demonstra-6
se, também, um saldo disponível para o mês de março de 2019 de R$ 51.040,79 (cinquenta e 7
um mil reais, quarenta reais e setenta e nove centavos). Considerando o Balanço Financeiro 8
apresentado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o 9
comparativo da receita e o comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma 10
irregularidade, a Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide  por aprovar 11
por regularidade absoluta as contas do mês de fevereiro de 2019, nos termos do art. 85. da 12
Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 10 de abril de 2019. Ficou 13
definido pela presidente Anita Cardoso a Conselheira Suplente Michelle Batista Peixoto 14
Silva para assumir como integrante da Comissão Permanente de Tomada de Contas e 15
Patrimônio (CPTCP) substituindo Wallace Ischaber de Paula que assumiu como tesoureiro. 16
Foi feita a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de 17
processos e designação de Conselheiros Relatores:  Dando continuidade, a Presidente 18
procedeu à distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a 19
discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação os pareceres apresentados e o 20
Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: b) Registro definitivo: Processo nº 3174/19 21
de Josiane Alves do Nascimento (deferido), Processo nº 2148/05 de Sandra Aparecida de 22
Jesus Oliveira (deferido), Processo nº 3175/19 de Fabiano Siqueira Condé (deferido) para a 23
Conselheira Michelle Batista Peixoto Silva; Processo nº 3176/19 de Paloma Thais Pereira 24
Ramos (deferido), Processo nº 3177/19 de Klícia Symoy Medeiros da Silva Gerken 25
(deferido) para a Conselheira Eneida de Oliveira Stehling. c) Baixa temporária: Processos 26
nº 1807/02 de Renata Drummond Barbosa (deferido) para a Conselheira Eneida de Oliveira 27
Stehling. Processos nº 2237/06 de Igor Gomes da Silva (indeferido) para a conselheira 28
Isabel Cecilia Gonçalves. Processos nº 2325/07 de Julia Gauzzi Siqueira Cunha (deferido), 29
Processo nº 3049/15 de Julia Adriane de Souza Barbosa (deferido), Processo nº 1759/01 de 30
Denise Walter Dias (indeferido) para a Conselheira Michelle Batista Peixoto Silva. Processo 31
nº 2154/05 de Arthur Wihiam Mendes (indeferido) para a conselheira Erika Viegas do 32
Nascimento. Cada relator fez a leitura dos pareceres que foram discutidos em Plenário. d) 33
Ciência de Plenário. D1 – Comunicado de falecimento . Processo n°1189/93 de Maria 34
Amélia Gomes de Figueiredo. D2 - Enquadramento como aposentada: Processo n° 35
2148/05 de Sandra Maria Santos. Todos os conselheiros leram e assinaram os processos. 36
e) Assuntos gerais:  Foram tratados os seguintes assuntos: e1) Atualização cadastral  de 37
1744 processos na base de dados do Conselho. Previsão de término da atividade em 60 38
(sessenta) dias. Ficou definido que o assistente Mateus Mayrink irá acompanhar as últimas 39
semanas do prestador de serviço Allan Stuart para assumir a continuidade do fluxo de 40
trabalho deste prestador. e2) Padrões de publicação.  Foi sugerido pelo Conselheiro 41
Wallace que se estabeleçam requisitos (tamanho, qualidade, conteúdo e prazo) para as 42
informações enviadas por terceiros para inclusão nos canais oficiais de divulgação do 43
Conrerp3. Ele assumiu a tarefa de estabelecer esses critérios e informar aos demais 44
conselheiros; e3) Plano de incremento da arrecadação financeira , sugerida pelo 45
tesoureiro Wallace, foi debatido pelos conselheiros. Em seguida, a Conselheira Erika 46
Nascimento apresentou uma proposta de capacitação de profissionais locais para criação de 47
células com profissionais registrados. Durante a discussão, a presidente Anita Cardoso 48
sugeriu que os conselheiros enviem sugestões ao tesoureiro Wallace que irá compilar as 49

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

ideias relacionadas a cursos e infoprodutos. e4) Reporte  sobre andamento da temática 1
eventos. Atividades assumidas pelas Conselheiras Isabel Gonçalves, Michelle Silva e 2
Eneida Stehling. A conselheira Isabel iniciou a apresentação falando da proposta sobre a 3
execução de eventos na nova sala de treinamento do Conrerp3, a partir da doação de 4
cadeiras feita em março de 2019 pela Conselheira Eneida Stehling. Inauguração prevista 5
para 24 de abril, com cronograma e divulgação a ser definida nos próximos dias. e5) 6
Reporte Medida Provisória 873. Relato feito pela presidente Anita Cardoso, sobre as 7
reuniões que ela participou com os demais conselhos de Minas referentes à Medida 8
Provisória 873. A primeira reunião foi no Conselho Regional de Administração (CRA-MG) e 9
a segunda reunião aconteceu hoje, dia 10, na sede do Conrerp3. Ficaram acertadas as 10
seguintes frentes para definição de campanhas: frente política pelo presidente Jehu/CRA, 11
frente jurídica pelo assessor e doutor Lucas/OAB, e a frente comunicacional pela presidente 12
Anita/Conrerp3. e6) 1ª Reunião do Conferp, em São Paulo.  A presidente Anita repassou 13
os alinhamentos para a 1ª. Reunião do Sistema Conferp, que ocorrerá em maio de 2019, em 14
São Paulo. A presidente Anita esclareceu sobre o principal assunto que será o debate sobre 15
a flexibilização para se conceder registros. e7) Fundo rotativo.  A presidente Anita Cardoso 16
e o tesoureiro Wallace comunicaram que houve alteração do fundo rotativo do valor de R$ 17
500,00 (quinhentos reais) para R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) para custeio das 18
despesas mensais de escritório. A medida foi tomada a partir de um furto ocorrido em 19
meados de março do cofre do Conrerp3, com a chave extraviada, inclusive. Já 20
providenciada a troca do segredo e o boletim de ocorrência (BO) na polícia. Agora, há 21
somente 2 (duas) chaves do cofre que estão sob guarda da Secretária Executiva Maria Inês 22
e da Presidente Anita Cardoso. e8) Programa de isenção  em 2ª. via de carteira  para os 23
registrados, sugerida pelo tesoureiro Wallace. Foi votado e aprovado por unanimidade. Será 24
feita a divulgação dessa nova estratégia nos próximos meses. Esgotados os assuntos 25
constantes na pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou 26
encerrada a reunião às vinte e uma horas e cinquenta minutos.  Para constar, eu 27
______________________ Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei esta ata que leva a 28
assinatura dos presentes à sessão. Belo Horizonte, dez de abril de 2019. 29
 30
Anita Cristina Cardoso Magalhães ______________________________________________ 31
 32
Wallace Ischaber de Paula ____________________________________________________ 33
 34
Eneida de Oliveira Stehling ___________________________________________________ 35
 36
Lucas Matos Morais_________________________________________________________ 37
 38
Erika Viegas do Nascimento __________________________________________________ 39
 40
Michelle Batista Peixoto Silva _________________________________________________ 41
 42
Isabel Cecilia Gonçalves_____________________________________________________ 43
 44